Không phải đến đời Tự Đức thứ 28 mới có cúng tế và hội họp để lập ra Tân ước Hồng Thuận (các sách sử của Việt Nam ghi là Hùng Thuận) nhưng người Kinh ở Vạn Vĩ đọc là Hồng Thuận, do chữ này trong chữ Hán có thể đọc thành hai âm Kinh, là niên hiệu của Dục Đế triều Lê, tương ứng với đời Minh ở Trung Quốc là Vũ Tông Chính Đức thứ 6 (1511). Hương ước này lập năm Tự Đức thứ 28, tức Tự Đức Hoàng đế triều Nguyễn của Việt Nam. Năm Tự Đức thứ 28 tức Đức Tông Quang Tự nguyên niên đời Thanh ở Trung Quốc (1875) (Hán Minh, 1994).

Ngoài cứ liệu trong sách vờ trên, tác giả Nguyễn Thị Phương Trâm còn tìm thấy trong văn số ở đình Vạn Vĩ ghi: “tổ tiên quán tại Đồ Sơn, đời Hồng Thuận tam niên